
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.10.19

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,081,576 999,375 8.282,201

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 2,125 7.581,332

기본적 교육활동 1,834 7.783,018

선택적 교육활동 -10,132 15.1163,664

인적자원 운용 0 2.122,600

학교 일반운영 -1,895 15.8170,919

학생복지/교육격차 해소 90,269 51.8560,043

합계 82,201 1,081,576

기타수입 전년도이월금 0 0.33,216

이전수입 기타이전수입 1,376 0.11,376

이전수입 지방교육행정기관이전수입 114,853 82.4891,410

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.21,696

자체수입 학부모부담수입 -34,128 15.7169,798

자체수입 행정활동수입 100 1.314,080

합계 82,201 1,081,576

1/16이선영 2022년 11월 02일 14시 04분 00초 경기도교육청 은계유치원



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.10.19

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

김지혜

교직원복지 1,430 1,430 0 930 930 0

학생복지운영 11,144 10,544 600 11,144 10,544 600

교과활동지원 2,210 2,210 0 0 0 0

특수교육교과

활동
55,666 53,642 2,024 35,998 33,974 2,024

유치원 교과활

동
11,302 11,302 0 0 0 0

교무학사운영 9,943 9,943 0 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,080 1,080 0 0 0 0

추송희 학부모협력 1,790 1,790 0 0 0 0

소계 94,565 91,941 2,624 48,072 45,448 2,624

교육행정실

이선영

기타수당 18,915 18,915 0 0 0 0

교육환경개선 45,217 43,092 2,125 12,500 12,500 0

학교시설장비

유지
122,124 124,116 -1,992 3,616 3,616 0

부서기본운영 34,925 34,828 97 0 0 0

행정지원인력

운용
11,000 11,000 0 0 0 0

장선아 세입사업관리 0 0 0 334,767 334,667 100

소계 232,181 231,951 230 350,883 350,783 100

급식실 허봄 학교급식운영 270,644 293,864 -23,220 266,644 289,864 -23,220
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.10.19

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

급식실 소계 270,644 293,864 -23,220 266,644 289,864 -23,220

방과후과정

부

김정연
유치원방과후

과정운영
159,030 169,162 -10,132 159,030 169,162 -10,132

소계 159,030 169,162 -10,132 159,030 169,162 -10,132

안전정보부

김경은

학생및교직원

보건안전관리
5,543 5,543 0 0 0 0

학교환경위생

관리
35,711 35,651 60 13,946 13,946 0

김은영

학생생활상담

지도
6,000 6,000 0 6,000 6,000 0

학생안전교육 2,862 2,862 0 0 0 0

임채연
방송실운영 1,000 1,000 0 0 0 0

정보화실운영 16,310 16,310 0 0 0 0

소계 67,426 67,366 60 19,946 19,946 0

연구부

심정림
교직원역량강

화
2,255 2,255 0 0 0 0

조아영

자율활동 2,750 2,750 0 0 0 0

봉사활동 11,090 11,280 -190 0 0 0

독서활동운영 4,634 4,634 0 0 0 0

최다희 학비지원 237,001 124,172 112,829 237,001 124,172 112,829

소계 257,730 145,091 112,639 237,001 124,172 112,829

합계 1,081,576 999,375 82,201 1,081,576 999,375 82,201
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 894,482 778,253 116,229

1.지방자치단체이전수입 1,696 1,696 0

1.비법정이전수입 1,696 1,696 0

1.기초지방자치단체전입금 1,696 1,696 0

1.급식비보조금(기초) 1,696 1,696 0

2.지방교육행정기관이전수입 891,410 776,557 114,853

1.교육비특별회계전입금수입 891,410 776,557 114,853

1.교육비특별회계전입금 891,410 776,557 114,853

1.학교운영비전입금 317,471 317,471 0

2.목적사업비전입금 573,939 459,086 114,853 유아학비 지원금 : 29,443,000원 * 1교 = 29,443,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 30,995,000원 

* 1교 =
30,995,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 52,391,000원 

* 1교 =
52,391,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 원거리 통학비

 : 2,024,000원 * 1교 =
2,024,000

3.기타이전수입 1,376 0 1,376

1.학교회계간이전수입 1,376 0 1,376

1.다른학교회계전입금 1,376 0 1,376

1.다른학교회계전입금 1,376 0 1,376
(성립전_3추)행복한울타리 유아학비 : 750,000

원*1회=
750,000

(성립전_3추)행복한울타리 급식 및 간식비 : 

110,160원*5명=
551,000

(성립전_3추)행복한울타리 교재 및 재료비 : 

15,000원*5명=
75,000

2.자체수입 183,878 217,906 -34,028

1.학부모부담수입 169,798 203,926 -34,128

1.수익자부담수입 169,798 203,926 -34,128

1.급식비 19,154 42,374 -23,220

1.급식비 19,154 19,154 0

2.우유급식비 0 23,220 -23,220 우유 급식비 : -430원x300명x180일 = -23,220,000

2.졸업앨범비 8,400 7,800 600

1.졸업앨범비 8,400 7,800 600 졸업앨범 제작 구입비 : 600,000원x1식 = 600,000

3.기타수익자부담수입 2,744 2,744 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 2,744 2,744 0

4.누리과정비 139,500 151,008 -11,508

1.누리과정비 139,500 151,008 -11,508 행복한울타리 운영비 : -11,508,000원x1식 = -11,508,000

2.행정활동수입 14,080 13,980 100

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 13,980 13,880 100

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 13,480 13,380 100

1.기타행정활동수입 13,480 13,380 100 잡수입 : 100,000*1회= 100,000

3.기타수입 3,216 3,216 0

1.전년도이월금 3,216 3,216 0

1.순세계잉여금 3,216 3,216 0

1.순세계잉여금 3,216 3,216 0

1.순세계잉여금 3,216 3,216 0

세입합계 1,081,576 999,375 82,201
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,600 22,600 0

1.기타 교직원보수 18,915 18,915 0

1.기타수당 18,915 18,915 0

1.교원연구비 18,915 18,915 0

1.기타수당 18,915 18,915 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,685 3,685 0

1.교직원역량강화 2,255 2,255 0

1.기타역량강화지원 1,455 1,455 0

1.교육운영비 870 870 0

2.여비 585 585 0

2.자율연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원복지 1,430 1,430 0

1.교직원맞춤형복지비 930 930 0

1.맞춤형복지비 930 930 0

2.이전비 500 500 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.여비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 560,043 469,774 90,269

1.급식 관리 270,644 293,864 -23,220

1.학교급식운영 270,644 293,864 -23,220

1.(급식)교육공무직원 처우개선수당 24,430 24,430 0

1.무기계약직원인건비 24,430 24,430 0

2.급식운영비 16,240 16,240 0

1.상하수도료 500 500 0

2.연료비 3,232 3,232 0

3.일반수용비 11,008 11,008 0
음식물쓰레기 처리수거용역비 : 

-1,900,000원x1식 =
-1,900,000

급식실 소모품 구입 : 1,900,000원x1식 = 1,900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.전기요금 1,500 1,500 0

3.급식재료구입비 144,257 144,257 0

1.급식용식재료비 144,257 144,257 0

4.대체근로자인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

5.우유급식비 0 23,220 -23,220

1.우유급식비 0 23,220 -23,220 우유 급식비 : -430원x300명x180일 = -23,220,000

6.조리사인건비 29,550 29,550 0

1.무기계약직원법정부담금 3,481 3,481 0

2.무기계약직원인건비 26,069 26,069 0

7.조리실무사인건비 53,471 53,471 0

1.무기계약직원법정부담금 6,561 6,561 0

2.무기계약직원인건비 46,910 46,910 0

8.지역우수농산물 지원비(햇토미) 1,696 1,696 0

1.급식용식재료비 1,696 1,696 0

2.보건관리 41,254 41,194 60

1.학생및교직원보건안전관리 5,543 5,543 0

1.교직원건강검사비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.보건교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.보건실운영 3,070 3,070 0

1.일반수용비 1,670 1,870 -200 보건실 운영비 : -400,000원x1식 = -400,000

코로나19 방역물품 구입 : 200,000원x1식 

=
200,000

2.학생복지비 1,400 1,200 200 보건실 약품 구입비 : 200,000원x1식 = 200,000

4.응급학생후송지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.학교안전공제회비 623 623 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 623 623 0

2.학교환경위생관리 35,711 35,651 60

1.기타학교환경위생관리 14,805 14,805 0

1.일반수용비 14,805 14,805 0

2.먹는물관리 5,740 5,680 60

1.일반수용비 5,740 5,680 60 수질 검사비 : 60,000원x1식 = 60,000

3.방역관리 15,166 15,166 0

1.기간제직원법정부담금 810 810 0

2.운영수당 8,346 8,346 0

3.일반수용비 6,010 6,010 0

3.교육격차 해소 237,001 124,172 112,829

1.학비지원 237,001 124,172 112,829

1.사회적배려대상지원 237,001 124,172 112,829

1.기간제교원법정부담금 1,778 0 1,778
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,777,080원x1식 =
1,778,000

2.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_3추)(방학중 교육과정지원금) 교

사보결수당 : 20,000원x4시간x18일 =
1,440,000

3.학생복지비 233,783 124,172 109,611
만3세 학습준비물 및 교구비(누리과정) : 

(20,000원x57명)+(23,000원x57명) =
2,451,000

(성립전_3추)만3세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 48,000원x57명 =
2,736,000

(성립전_3추)만3세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 71,109원x56명 =
3,983,000

만4세 학습준비물 및 교구비(누리과정) : 

(20,000원x81명)+(23,000원x81명) =
3,483,000

(성립전_3추)만4세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 48,000원x80명 =
3,840,000

(성립전_3추)만4세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 71,109원x80명 =
5,689,000

(성립전_3추)만5세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 71,109원x110명 =
7,822,000

만5세 학습준비물 및 교구비(누리과정) : 

(20,000원x111명)+(23,000원x111명) =
4,773,000

(성립전_3추)만5세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 48,000원x109명 =
5,232,000

(성립전_3추)체험학습 활동비 : 25,000원

x247명 =
6,175,000

체험학습 활동비 : 7,934,600원x1식 = 7,935,000

(성립전_3추)체험학습 활동비 : 4,267,300

원x1식 =
4,268,000

(성립전_3추)방과후과정 인건비 : (20,000

원x3명x18일)+(204,640원x1식) =
1,285,000
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(성립전_3추)방과후과정 학습준비물비 : 

2,232,680원x2회 =
4,466,000

(성립전_3추)급식비 지원금 : 5,000원x3개

월x246명 =
3,690,000

(성립전_3추)전연령공통교구비 : 20,000원

x247명 =
4,940,000

전연령공통교구비 : 5,192,860원x1식 = 5,193,000

(성립전_3추)전연령공통교구비 : 

5,067,000원x1개월 =
5,067,000

방과후운영비 : 1,607,580원x1식 = 1,608,000

(성립전_3추)방과후과정 교구구입비 : 

4,697,150원x1식 =
4,698,000

방과후과정 교구구입비 : 4,000,000원x1식

 =
4,000,000

(성립전_3추)방과후과정 교구구입비 : 

6,161,660원x1식 =
6,162,000

(성립전_3추)(방학중 교육과정지원금) 교

육활동지원운영비 : 1,715,000원x1식 =
1,715,000

(성립전_3추)(방학중 교육과정지원금) 교

육활동지원 체험비 : 750,000원x2회 =
1,500,000

(성립전_3추)(방학중 교육과정지원금) 학

습준비물 및 재료비 : 60,000원x115명 =
6,900,000

4.학생복지 11,144 10,544 600

1.학생복지운영 11,144 10,544 600

1.기타학생복지 2,744 2,744 0

1.학생복지비 2,744 2,744 0

2.졸업앨범제작 8,400 7,800 600

1.학생복지비 8,400 7,800 600 졸업앨범 제작 구입 : 600,000원x1식 = 600,000

3.기본적 교육활동 83,018 81,184 1,834

1.교과 활동 69,178 67,154 2,024

1.교과활동지원 2,210 2,210 0

1.보결(대강)수업관리 890 890 0

1.운영수당 890 890 0

2.생태교육 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.특수교육교과활동 55,666 53,642 2,024

1.기타특수교육운영 6,538 4,514 2,024

1.교육운영비 760 760 0
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2.학생복지비 5,778 3,754 2,024
(성립전_3추)특수학급 원거리 통학비  : 

(88,000원x8명)+(165,000원x8명) =
2,024,000

2.사회복무요원(특수)운영관리 7,960 8,160 -200

1.기간제직원인건비 7,960 7,960 0

2.일반수용비 0 200 -200
사회복무요원 운영 관리비 : -100,000원x2

회 =
-200,000

3.특수교육교과운영 13,140 12,000 1,140

1.교육운영비 13,140 12,000 1,140
수업 및 학습용품 구입비 : 265,000원x4회

 =
1,060,000

교재교구 구입비 : -710,000원x2회 = -1,420,000

장애이해교육및역통합교육비 : 250,000원

x6회 =
1,500,000

4.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원법정부담금 3,754 3,754 0

2.무기계약직원인건비 17,746 17,746 0

5.특수학급운영지원 1,648 2,068 -420

1.일반수용비 1,648 2,068 -420 사무용품 구입 : -370,000원x2회 = -740,000

특수학급 운영비 : 80,000원x4회 = 320,000

6.현장체험학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.환경개선및환경물품지원 4,480 5,000 -520

1.교육운영비 480 1,000 -520 환경물품 구입 : -130,000원x4회 = -520,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.유치원 교과활동 11,302 11,302 0

1.유치원교과운영 7,150 7,150 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 7,150 7,150 0

2.학습준비물지원 4,152 4,152 0

1.학습준비물 4,152 4,152 0

2.창의적 체험활동 13,840 14,030 -190

1.자율활동 2,750 2,750 0

1.텃밭가꾸기 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.학급운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.봉사활동 11,090 11,280 -190

1.환경미화활동 11,090 11,280 -190

1.교육운영비 2,890 3,000 -110 학급 환경물품 구입 : -110,000원x1식 = -110,000

2.일반수용비 8,200 8,280 -80
학급 컵칫솔 살균기 구입 : -30,000원x1식

 =
-30,000

새싹 컵 살균기 구입 : -50,000원x1식 = -50,000

4.선택적 교육활동 163,664 173,796 -10,132

1.독서활동 4,634 4,634 0

1.독서활동운영 4,634 4,634 0

1.도서관운영 1,634 1,634 0

1.비품구입비 634 634 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.독서활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반수용비 0 0 0

2.방과후학교 운영 159,030 169,162 -10,132

1.유치원방과후과정운영 159,030 169,162 -10,132

1.방과후 놀이쉼터 사업 6,950 6,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

2.방학 중 방과후 과정 운영비 11,204 11,204 0

1.운영수당 11,088 11,088 0

2.일반수용비 116 116 0

3.유치원방과후과정운영 45,632 45,632 0
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1.교육운영비 45,632 45,632 0

4.유치원방과후특성화과정운영 38,998 38,998 0

1.교육운영비 15,810 15,810 0

2.운영수당 23,188 23,188 0

5.행복한울타리운영 56,246 66,378 -10,132

1.교육운영비 55,496 54,870 626
(성립전_3추)은계초병설유치원 급,간식비

 : 110,160원x5명 =
551,000

(성립전_3추)은계초병설유치원 교재 및 재

료 구입비 : 75,000원x1식 =
75,000

2.운영수당 0 11,508 -11,508 특성화 강사수당 : -8,328,000원x1식 = -8,328,000

자원봉사자 인건비 : -3,180,000원x1식 = -3,180,000

3.학습준비물 750 0 750
(성립전_3추)은계초병설유치원 학습준비물

(유아학비) : 750,000원x1식 =
750,000

5.교육활동 지원 81,332 79,207 2,125

1.교무업무 운영 9,943 9,943 0

1.교무학사운영 9,943 9,943 0

1.교무학사운영 2,382 2,382 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반수용비 2,382 2,382 0

2.교육활동홍보 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.입학식,졸업식행사 5,681 5,681 0

1.교육운영비 5,681 5,681 0

4.행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 8,862 8,862 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.일반수용비 300 300 0

2.학생안전교육 2,862 2,862 0
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1.안전교육 1,862 1,862 0

1.교육운영비 1,862 1,862 0

2.응급처치교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 17,310 17,310 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 16,310 16,310 0

1.기타정보화실운영 7,620 7,620 0

1.일반수용비 7,620 7,620 0

2.정보화기자재구매및관리 6,000 6,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

4.홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

4.교육여건 개선 45,217 43,092 2,125

1.교육환경개선 45,217 43,092 2,125

1.기타교육환경개선 45,217 42,092 3,125

1.비품구입비 26,945 24,010 2,935
교사동 환경개선 비품 구입 : 3,000,000원

x1식 =
3,000,000

강당 의자 구입비 : -65,000원x1식 = -65,000
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2.일반수용비 18,272 18,082 190
교사동 실내외 환경개선비 : 190,000원x1

식 =
190,000

2.어린이놀이시설개선 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
어린이놀이시설 관리(개선)비 : 

-1,000,000원x1식 =
-1,000,000

6.학교 일반운영 170,919 172,814 -1,895

1.학교기관 운영 45,925 45,828 97

1.부서기본운영 34,925 34,828 97

1.교무실운영 6,640 6,640 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육행정실운영 16,307 16,210 97

1.교직원복지비 160 160 0

2.기타공공요금 126 250 -124
회계관직 재정보증보험료  : -124,000원x1

식 =
-124,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.여비 5,000 5,000 0

5.일반수용비 8,521 8,300 221 복합기 임대료 : -36,000원x1식 = -36,000

행정업무수수료  : 257,000원x1식 = 257,000

6.일반업무추진비 500 500 0

3.교장실운영 11,108 11,108 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0 교직원 협의회비  : 2,500,000원x1식 = 2,500,000

경조사비 : -300,000원x1식 = -300,000

내빈접대 물품 구입 : -1,000,000원x1식 = -1,000,000

내빈접대비 : -1,200,000원x1식 = -1,200,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

4.급식실운영 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

2.행정지원인력운용 11,000 11,000 0

1.사회복무요원관리 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.사회복무요원인건비 10,800 10,800 0

1.기간제직원인건비 10,800 10,800 0

2.시설 장비 유지 122,124 124,116 -1,992

1.학교시설장비유지 122,124 124,116 -1,992

1.공공요금및제세공과금 30,408 30,450 -42

1.기타공공요금 8,760 8,790 -30 가스배상책임보험료  : -30,000원x1식 = -30,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.일반수용비 48 60 -12 방화관리자연회비 : -12,000원x1식 = -12,000

4.전기요금 15,000 15,000 0

2.시설관리용역 12,760 12,760 0

1.일반수용비 12,760 12,760 0

3.시설미화관리 34,722 34,722 0

1.맞춤형복지비 800 800 0

2.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

3.무기계약직원인건비 29,120 29,120 0

4.일반수용비 2,162 2,162 0

4.시설안전점검 4,016 4,016 0

1.일반수용비 4,016 4,016 0

5.시설일반관리 20,768 21,768 -1,000

1.교직원복지비 100 100 0

2.일반수용비 20,668 21,668 -1,000 CCTV 유지보수비 : -1,000,000원x1식 = -1,000,000

6.연료비 19,400 19,400 0

1.연료비 19,400 19,400 0

7.조경및수목관리 50 1,000 -950

1.일반수용비 50 1,000 -950 수목및화단 관리 : -950,000원x1식 = -950,000

3.학교운영 협력 2,870 2,870 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

이선영 2022년 11월 02일 14시 04분 00초 15 경기도교육청 은계유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 240 240 0

2.일반수용비 200 200 0

3.일반업무추진비 640 640 0

2.학부모협력 1,790 1,790 0

1.학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.일반수용비 200 200 0

2.학부모회운영 790 790 0

1.여비 200 200 0

2.일반수용비 150 150 0

3.일반업무추진비 440 440 0

세출합계 1,081,576 999,375 82,201

이선영 2022년 11월 02일 14시 04분 00초 16 경기도교육청 은계유치원


